

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong viên chức, người lao động của Trường Đại học Cần Thơ năm 2024”

Thực hiện Hướng dẫn 05/HD-CĐN ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, nhà giáo, người lao động, Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo dục năm 2024 và Kế hoạch số 10/KH-CĐ ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Công đoàn Trường Đại học Cần Thơ, Ban Thường Vụ Công đoàn Trường thông báo Kế hoạch Tổ chức “Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong viên chức, người lao động của Trường Đại học Cần Thơ năm 2024” như sau:

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của đội ngũ viên chức và người lao động (VC-NLĐ) trong Công đoàn ngành giáo dục và Trường Đại học Cần Thơ;

- Là đợt học tập, tìm hiểu, nghiên cứu pháp luật, đưa việc thi hành pháp luật đi vào nề nếp; xây dựng đời sống văn hóa, quan hệ lao động ổn định, hài hòa, tiến bộ trong các cơ quan, đơn vị, trường học; thúc đẩy đổi mới mạnh mẽ sự nghiệp giáo dục - đào tạo.

- Nâng cao ý thức pháp luật của VC-NLĐ trong nhà trường đối với việc thực hiện các quy định của pháp luật, của Công đoàn và của Trường Đại học Cần Thơ liên quan đến giáo dục, viên chức, người lao động, công đoàn; các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và các quy định, quy chế nội bộ của Trường.

2. Nội dung kiến thức thi

Nội dung thi gồm những nội dung cơ bản sau:

LOẠI VĂN BẢN	TÊN VĂN BẢN
Văn bản của Đảng	1. Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của BCH Trung ương Đảng quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Chỉ thị số 27-CT/TW. 2. Nghị quyết số 215-NQ/ĐU ngày 21/12/2023 của Đảng ủy Trường Đại học Cần Thơ về nhiệm vụ năm 2024.
Văn bản pháp luật	1. Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Giáo dục đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018). 2. Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. 3. Luật Tố cáo năm 2018. 4. Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân. 5. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về

	<p>công tác văn thư.</p> <p>6. Thông tư số 05/2024/TT-BGDĐT ngày 29/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục đại học công lập và trường cao đẳng sư phạm.</p> <p>7. Thông tư quy định về mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, bổ nhiệm, xếp lương đối với viên chức giảng dạy trong cơ sở giáo dục đại học công lập (VBHN).</p> <p>8. Thông tư 01/2024/TT-BGDĐT ngày 05/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chuẩn cơ sở giáo dục đại học.</p> <p>9. Thông tư số 04/2024/TT-BGDĐT ngày 29/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn về vị trí việc làm trong cơ sở giáo dục đại học và các trường cao đẳng sư phạm công lập.</p> <p>10. Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.</p>
Văn bản của Công đoàn	<p>1. Quyết định số 4290/QĐ-TLĐ ngày 01/3/2022 của Tổng liên đoàn lao động Việt Nam về việc ban hành Quy định thu, chi, quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở.</p> <p>2. Nghị quyết Đại hội Công đoàn Trường Đại học Cần Thơ khóa XVIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028.</p> <p>3. Quyết định số 143/QĐ-CD về việc Ban hành Quy định về Chế độ - Chính sách của Công đoàn Trường Đại học Cần Thơ.</p>
Văn bản của Trường ĐHCT	<p>1. Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường ĐHCT.</p> <p>2. Nghị quyết về triết lý giáo dục của Trường ĐHCT.</p> <p>3. Nội quy lao động Trường ĐHCT năm 2022 (QĐ 103/QĐ-ĐHCT ngày 18/01/2022).</p> <p>4. Quy định về quản lý, sử dụng VC-NLĐ Trường ĐHCT năm 2024.</p> <p>5. Quy định về chế độ làm việc của giảng viên, giáo viên Trường ĐHCT.</p> <p>6. Quy định về biên soạn, lựa chọn, thẩm định, duyệt và sử dụng giáo trình, bài giảng, tài liệu tham khảo của Trường ĐHCT (QĐ 2624/QĐ-ĐHCT ngày 15/7/2022).</p> <p>7. Quy định học vụ của Trường ĐHCT.</p> <p>8. Quy định quản lý, khai thác mạng Thông tin Trường Đại học Cần Thơ (QĐ 3512/QĐ-ĐHCT ngày 31/7/2023).</p> <p>9. Khung Kế hoạch công tác năm 2024 (đã được HĐT phê duyệt).</p>

3. Đối tượng dự thi và hình thức tổ chức

3.1 Đối tượng dự thi

Tất cả viên chức, người lao động đang công tác tại Trường ĐHCT.

3.2 Hình thức tổ chức

Thi trực tuyến.

4. Tiến độ thực hiện

Thời gian	Nội dung công việc
Từ ngày 29/5 đến 31/5/2024	Thư ký tập hợp tất cả các văn bản có liên quan gửi cho bộ phận kỹ thuật để đăng tải lên website của Công đoàn Trường.
01-05/6/2024	Hoàn tất ngân hàng câu hỏi (khoảng 200 – 250 câu).
10/6/2024	Bộ phận kỹ thuật hoàn tất việc đưa câu hỏi vào hệ thống.
15-23/6/2024	Thi chính thức online.
Tổng kết năm học 2023-2024 (Dự kiến)	Tổng kết, phát thưởng.

5. Ban tổ chức

Thành viên Ban tổ chức cuộc thi gồm:

STT	Họ và tên	Chức vụ/đơn vị	Nhiệm vụ
1.	Đ/c. Dương Thị Tuyền	Chủ tịch Công đoàn trường	Trưởng ban
2.	Đ/c. Nguyễn Văn Duyệt	Phó chủ tịch Công đoàn trường Trưởng phòng Tài chính	Phó trưởng ban
3.	Đ/c. Nguyễn Lan Hương	UV BCH Công đoàn trường Trưởng phòng Thanh tra - Pháp chế	Phó trưởng ban thường trực
4.	Đ/c. Trần Minh Tân	Trường Công nghệ TT&TT	Thành viên
5.	Đ/c. Lai Nguyễn Bảo Ngọc	Văn phòng Công đoàn Trường	Thành viên, Thư ký

6. Tổ chức thực hiện**6.1 Công đoàn trường**

- Chỉ đạo công đoàn các đơn vị triển khai kế hoạch và tổ chức cuộc thi, tổng kết và phát thưởng.

- Chuẩn bị những tài liệu có liên quan đến nội dung thi, câu hỏi, hệ thống phần mềm.

6.2 Công đoàn các đơn vị

- Căn cứ kế hoạch, triển khai đến toàn thể công đoàn viên trong đơn vị.

- Động viên VC-NLĐ đơn vị tìm hiểu nội dung liên quan đến cuộc thi và tham gia thi nhiệt tình, đầy đủ./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy trường (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu trường (để phối hợp);
- BTV Công đoàn trường (để chỉ đạo);
- Ban Tổ chức (để thực hiện);
- Công đoàn các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VPCĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Dương Thị Tuyền